
Nacrt Pravilnika 

1 

 

Na temelju članka 79. stavka 3. Statuta Sveučilišta u Rijeci (KLASA:030-01/23-01/05, URBROJ: 2170-137-

01-23-1 od 21. ožujka 2023. godine) i članka 77. Zakona o visokom obrazovanju i znanstvenoj djelatnost 

(NN 119/2022), u skladu s člankom 19. stavkom 4. Pravilnika o studijima i studiranju Sveučilišta u Rijeci 

te člankom 6. stavkom 3., 4. i 5., člankom 7. stavkom 2. te člankom 57. stavkom 2. Zakona o sportu (NN 

71/06, 150/08, 124/10, 124/11, 86/12, 94/13, 85/15, 19/16, 98/19, 47/20, 77/20), u skladu s Preporukom 

Rektorskog zbora Republike Hrvatske o uvjetima studiranja kategoriziranih športaša iz 2009. godine, 

Pravilnikom Rektorskog zbora o studiranju studenata sportaša na visokim učilištima Republike Hrvatske 

(KLASA: 602-04/16-05/49, URBROJ: 380-230/071-16-1 od 4. studenoga 2016. godine) i  Smjernicama za 

razvoj sporta na Sveučilištu u Rijeci 2022. - 2025., Senat Sveučilišta u Rijeci je na svojoj _ sjednici održanoj 

dana_ donio sljedeći  

 

PRAVILNIK  

o studiranju studenata kategoriziranih sportaša i studenata sportaša na Sveučilištu u Rijeci 

 

Opće odredbe i upotreba pojmova  

Članak 1.  

(1) Ovim se Pravilnikom uređuju status, prilagođeni uvjeti pohađanja studija, prava i obveze te 

institucijska podrška za studente kategorizirane sportaše i studente sportaše u svrhu 

usklađivanja studijskih obaveza i nastavka sportske karijere. 

(2) Pod pojmom student kategorizirani sportaš smatra se student Sveučilišta u Rijeci koji posjeduje 

rješenje o kategorizaciji sportaša sukladno Zakonu o sportu.   

(3) Pod pojmom student sportaš smatra se student koji ima sklopljen ugovor o profesionalnom 

igranju ili ugovor o radu sa sportskim klubom u Republici Hrvatskoj ili inozemstvu (student 

sportaš razine I, u smislu ovog Pravilnika) i član nacionalne i/ili sveučilišne reprezentacije i/ili 

sveučilišnog sportskog kluba (student sportaš razine II, u smislu ovog Pravilnika). 

(4) Izrazi koji se koriste u ovome Pravilniku, a koji imaju rodno značenje, odnose se jednako na sve 

osobe neovisno o njihovu spolnom identitetu i rodnom opredjeljenju. 

Status studenta kategoriziranog sportaša i studenta sportaša 

Članak 2. 

Stjecati i ostvarivati status i prava u skladu s ovim Pravilnikom može: 

1. Student kategorizirani sportaš kojega je Hrvatski olimpijski odbor razvrstao u I. - III. kategoriju 

(vrhunski sportaš), IV. kategoriju (vrsni sportaš) ili V. - VI. kategoriju (daroviti sportaš); 

2. Student kategorizirani sportaš razvrstan u kategorije na temelju kategorizacije Hrvatskog 

paraolimpijskog odbora (I. — IV. kategorija); 

3. Student kategorizirani sportaš razvrstan u kategorije na temelju kategorizacije Hrvatskog 

sportskog saveza gluhih (l. — VI. kategorija); 

4. Student sportaš razine I koji ima sklopljen ugovor o profesionalnom igranju ili ugovor o radu sa 

sportskim klubom u RH ili inozemstvu; 

5. Student sportaš razine II koji je član nacionalne reprezentacije određenog priznatog sporta u 

Republici Hrvatskoj, a nema kategorizaciju, ili je član nacionalne sveučilišne i/ili sveučilišne 

reprezentacije i/ili sveučilišnog sportskog kluba. 

 

 



Nacrt Pravilnika 

2 

 

Utvrđivanje statusa studenta kategoriziranog sportaša i studenta sportaša 

Članak 3. 

(1) Student koji ima status kategoriziranog sportaša dokazuje status rješenjem o kategorizaciji 

sportaša kao javnom ispravom, koju izdaju Hrvatski olimpijski odbor, Hrvatski paraolimpijski 

odbor i Hrvatski sportski savez gluhih. 

(2) Student sa statusom studenta sportaša razine I dokazuje status ugovorom o profesionalnom 

igranju ili ugovorom o radu sa sportskim klubom u Republici Hrvatskoj ili inozemstvu. 

(3) Student sa statusom studenta sportaša razine II koji je član nacionalne reprezentacije određenog 

priznatog sporta u Republici Hrvatskoj, a nema kategorizaciju, dokazuje status potvrdom koju 

izdaje pripadajući nacionalni sportski savez, a student sportaš razine II u ostalim slučajevima, 

dokazuje status potvrdom Ureda za sport Sveučilišta u Rijeci. 

(4) Dokazi na temelju kojih se utvrđuje status trebaju imati utvrđeno razdoblje važenja na dan upisa 

i tijekom akademske godine koja se upisuje.  

(5) Status studenta kategoriziranog sportaša i studenta sportaša na Sveučilištu u Rijeci utvrđuje se 

na početku akademske godine za tekuću akademsku godinu. 

(6) Student kategorizirani sportaš ili student sportaš koji ostvari status tijekom tekuće akademske 

godine ima pravo zatražiti utvrđivanje tog statusa i prilagođenih uvjeta pohađanja studija 

naknadno. 

Prilagođeni uvjeti pohađanja studija i prava studenata kategoriziranih sportaša i studenata 

sportaša 

Članak 4. 

(1) Student kategorizirani sportaš ostvaruje pravo subvencioniranog smještaja u studentskim 

domovima i u slobodnim kapacitetima učeničkih domova u skladu s kapacitetima i  posebnim 

odlukama ministarstva nadležnog za obrazovanje, a uz uvjet da je prijavljen na natječaj 

Studentskog centra Rijeka u natječajnome roku.  

(2) Student koji ne ostvari pravo iz stavka 1. ovog članka ostvaruje pravo na nesubvenicionirani 

smještaj u slobodnim kapacitetima studentskih domova u skladu s Odlukom Studentskog centra 

Rijeka o načinu popunjavanja slobodnih smještajnih kapaciteta studentima koji nemaju pravo 

na subvencionirano stanovanje, uz uvjet da je prijavljen na natječaj Studentskoga centra Rijeka 

u natječajnome roku.  

(3) Student kategorizirani sportaš ima pravo na upis smanjenog semestralnog opterećenja 

izraženog u ECTS bodovima u odnosu na obveze propisane studijskim programom. 

(4) Student kategorizirani sportaš i student sportaš razine I iznimno može u dvije akademske godine 

steći manji broj ECTS bodova od broja ECTS bodova propisanih Pravilnikom o studijima i 

studiranju na Sveučilištu u Rijeci.  

(5) Student kategorizirani sportaš i student sportaš razine I ima pravo na mirovanje obveza radi 

ispunjavanja opravdanih opsežnih sportskih obveza. Mirovanje obveza radi opravdanih 

sportskih obaveza može biti odobreno u trajanju od najviše jedne akademske godine, a može biti 

aktivirano najviše dva puta tijekom studija. 

(6) Student kategorizirani sportaš i student sportaš može izostati s nastave u obujmu do 50 % 

nastavnih obveza, uz obvezu najave izostanka i predočenje dokaza o sportskim obvezama, 

uzimajući u obzir specifičnosti studijskog programa.  

(7) Student kategorizirani sportaš i student sportaš ima pravo pristupati provjerama znanja, vještina 

i kompetencija izvan termina predviđenih izvedbenim nastavnim planom u slučaju opravdanih i 

dokumentiranih razloga. 

(8) Student kategorizirani sportaš ili student sportaš koji je ostvario natjecateljske uspjehe 

nastupajući za sastavnicu ili Sveučilište u Rijeci na službenim sveučilišnim natjecanjima, ima 

pravo upisa natjecateljskih ostvarenja u dopunsku ispravu o studiju. 



Nacrt Pravilnika 

3 

 

(9) Student kategorizirani sportaš i student sportaš može zatražiti priznavanje predmeta tjelesne i 

zdravstvene kulture, ako je riječ o obveznom predmetu u studijskom programu.  

Podrška studiranju studentima kategoriziranim sportašima i studentima sportašima 

Članak 5. 

(1) Studentu kategoriziranom sportašu i studentu sportašu sukladno potrebi i mogućnostima bit će 

omogućeno izvršavanje nastavnih obaveza na daljinu, a uzimajući u obzir specifičnosti 

studijskog programa, te konzultacije s predmetnim nastavnikom.   

(2) Nositelj studija može osigurati mentora (nastavnika i/iIi studenta) koji prati rad i napredak 

studenta kategoriziranog sportaša ili studenta sportaša te mu pomaže tijekom studija. 

(3) Student kategorizirani sportaš i student sportaš može se kandidirati se za sveučilišnu sportsku 

stipendiju uvjeti i kriteriji koje se utvrđuju posebnom odlukom Senata. 

Prekid statusa studenta kategoriziranog sportaša i studenta sportaša 

Članak 6. 

(1) Student kategorizirani sportaš i student sportaš koji izgubi status iz članka 2. ovog Pravilnika 

dužan je o promjeni svog statusa bez odgode obavijestiti nositelja studija. 

(2) Prestanak statusa student kategorizirani sportaš i student sportaš znači prestanak primjene 

posebnih uvjeta propisanih ovim Pravilnikom. 

Obveze studenta kategoriziranog sportaša i studenta sportaša 

Članak 7. 

(1) Student kategorizirani sportaš i student sportaš ima obvezu predstavljati Sveučilište u Rijeci na 

službenim studentskim sportskim natjecanjima ako je sport u programu Hrvatskog akademskog 

sportskog saveza, Europske sveučilišne sportske asocijacije (EUSA) i Svjetske sveučilišne 

sportske federacije (FISU) te u promotivnim, humanitarnim i sličnim aktivnostima Sveučilišta u 

Rijeci. 

(2) Studenta kategoriziranog sportaša Sveučilište u Rijeci može osloboditi obveze iz stavka 1. ovog 

članka na zahtjev nacionalnog sportskog saveza pojedinog sporta te u posebnim prilikama od 

posebnog nacionalnog interesa. 

Završne odredbe 

Članak 8. 

Ovaj Pravilnik objavljen je na oglasnoj ploči Sveučilišta u Rijeci dana _______ te je stupio na snagu 

________. 

 


